X 
c. 1210-1229. 

Hugo Cnot Omnibus Sancte matris Ecclesie filiis ad 
quos litere iste pervenerint Salutem. Noverint omnes me 
dedisse et hac carta mea confirmasse Deo et ecclesie Sancti 
Columbe de Insula et canonicis ibidem Deo servientibus 
et servituris imperpetuum 1 pro anima domini mei bone 
memorie Ricardi Dunkeldensis Episcopi redditum duorum 
solidorum quern singulis annis recepi hereditario iure de 
terra quam Thurkin ventusator tenuit in burgo de Hadyng- 
tona. Yolo itaque ut predict! canonici predictum redditum 
libere et quiete habeant et teneant Sicut egoipse melius 
ilium redditum tenui et habui scilicet duodecim denarios 
ad penthecosten et duodecim ad festum Sancti Martini. 
Hiis testibus Henrico Archidiacono Dunkeldensi, Radulpho 
et Gilberto capellanis Episcopi, Roberto capellano de 
Caramound, Willelmo de Mordingthon, Henrico de Brade, 
Roberto de Tendale, Ricardo de Coldyngham, Ada 
Senescallo, Henrico Dispensatore. Valete. 

XI 
a. 1219. 

Universis Sancte matris ecclesie filiis Warinus Alius 
Roberti anglici Salutem. Sciant presentes et futuri me 
dedisse et concessisse et hac carta mea confirmasse Johanni 

1 1423 Tr. omits the phrase ‘ et servituris imperpetuum.’ 
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Avenell filio domini mei Gervasii Avenell totam medietatem 
carucate terre mee in Dodyngstone illam scilicet quam 
ei per probos homines patrie tradidi et assignavi. 
Tenendam sibi et heredibus suis de me et heredibus meis 
in feudo et hereditate cum omnibus libertatibus et asia- 
mentis et omnibus aliis ad predictam dimidiam carucatam 
terre iuste pertinentibus libere quiete plenarie et honorifice 
ab omni servitio et exactione et consuetudine ad me vel 
heredes meos pertinentibus sicut ego liberius et quietius 
alteram medietatem de domino meo teneo. Reddendo 
inde annuatim michi et heredibus meis unam libram cumini 
ad festum Sancti Jacobi apostoli Et faciendo inde forin- 
secum servitium quantum ad illam dimidiam carucatam 
terre de ratione pertinet. Hiis Testibus, G. Avenell, 
G. filio suo et herede, Roberto fratre suo, Thoma de 
Sumervill, Roberto Avenell persona, Henrico de Cur- 
manach, H. filio suo, Bernardo de Haweden, W. de Engene, 
Galfrido fratre suo, Willelmo Gerun, Alano clerico, Simone 
clerico. 

XII 
C. 1220. 

Universis sancte matris ecclesie filiis et fidelibus literas 
istas visuris vel audituris Ricardus filius Hugonis de 
Camera Salutem eternam in Domino. Noverit universitas 
vestra me assensu et consensu A. sponse mee et Ricardi 
heredis mei dedisse et concessisse et hac mea carta confir- 
masse Deo et ecclesie Sancti Columbe de Insula et canonicis 
ibidem Deo servientibus et servituris imperpetuum unam 
bovatam terre in territorio de Fordal illam scilicet1 que 
iacet iuxta mare inter terram de Dalgathin et terram de 
Louhild 2 per rectas divisas suas et unum toftum et croftum 
in eadem villa mea de Fordal cum omnibus 3 asiamentis et 
communi pastura ad tantam terram pertinente pro anima 
mea et anima A. sponse mee et omnium antecessorum et 

1 1420 Tr. has ‘ videlicet.’ 2 1420 Tr. has ' Lowchald.’ 2 1420 Tr. has ‘ communibus.’ 
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suceessorum meorum. Tenendam de me et heredibus meis 
in puram et perpetuam elemosinam libere et quiete ab 
omni auxilio et seculari exactione. Quare volo ut predicti 
canonici prenominatam terram ita libere et quiete et 
honorifice teneant et possideant sicut aliqua elemosina 
melius et quietius et honorificientius 1 tenetur et possidetur 
in Regno Scocie. Hiis testibus Hugone Episcopo Dun- 
keldensi Willelmo Abbate de Sancta Cruce P. Abbate de 
Dunfermeline Alexandro Vicecomite de Strivelin 2 Thoma 
de Lundin 3 et multis aliis. 

XIII 
c. 1220-1226. 

Omnibus literas istas visuris vel audituris Thomas de 
Lastalric Salutem. Noveritis me pro anima mea et pro 
anima A. sponse mee et pro animabus omnium ante- 
cessorum et successorum meorum dedisse et concessisse 
et hac carta mea confirmasse Deo et Ecclesie Sancti 
Columbe de Insula et canonicis ibidem Deo servientibus 
et servituris imperpetuum totam terram illam quam 
Baldewinus Conyn de me consuevit tenere in villa de Leth 
scilicet terram illam que proxima et contigua est terre 
que fuit Ernaldi de Leth versus austrum et viginti quatuor 
acras et dimidiam terre arabilis in territorio meo de 
Lastalrich in cultura ilia que appellatur Horstanis in 
occidentali parte eiusdem culture et in australi parte alte 
strate inter Edinburgh et Leth in puram et perpetuam 
elemosinam. Tenendam sibi cum omnibus pertinentiis 
suis et asiamentis et cum communi pastura ad tantam 
terram pertinente et cum libero ingressu et egressu cum 
carro iuncto herciis et aliis ad culturam pertinentibus 
per ilium sichet qui appellatur Goddesleth de me et 
heredibus meis imperpetuum ita libere et quiete et honorifice 
ab omni auxilio et seculari exactione sicut aliqua elemosina 
liberius et quietius datur et possidetur in regno Scocie. 

1 1420 Tr. has ‘ honorificentius.’ * 1420 Tr. has ‘ Sterline.’ * 1420 Tr. has ‘ Lundine.’ 
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Et ut ista donatio robur firmitatis teneat imposterum 
presens Scriptum Sigillo meo Roboravi. Hiis testibus, 
Domino Hugone Dunkeldensi Episcopo, Domino W. de 
Bosco cancellario regis Scocie, Domino W. Abbate de 
Sancta Cruce, Magistro W. de Edenham Archidiacono 
Dunkeldensi, Magistro R. de Raperlaw, Roberto Hud 
de Leth. 

XIV 
c. 1229-1236. 

Gilbertus Dei gratia Episcopus Dunkeldensis omnibus 
literas istas visuris vel audituris Salutem eternam in 
Domino. Noveritis nos divine caritatis intuitu de consensu 
et assensu capituli nostri dedisse et concessisse et hac carta 
nostra confirmasse Deo et ecclesie Sancti Columbe de 
Insula et canonicis ibidem Deo servientibus et servituris 
imperpetuum in puram et perpetuam elemosinam ecclesiam 
de Ochtirtule cum omnibus rectitudinibus suis in decimis 
oblationibus obventionibus et cum duabus bovatis terre 
iacentibus in australi parte iuxta eandem ecclesiam cum 
omnibus libertatibus et asiamentis ad tantam terram 
pertinentibus et cum omnibus aliis ad predictam 
ecclesiam iuste pertinentibus in proprios usus suos prout 
eis melius visum fuerit convertendam. Presentabunt 
autem dicti canonici episcopis Dunkeldensibus pro tempore 
capellanos idoneos secundum defectum temporis nostri 
ad servitium ecclesie ab episcopis recipiendos. Responde- 
bunt vero sepedicti canonici de sinodalibus et aliis oneribus 
ecclesie excepta procuratione ratione visitationis debita. 
Quare volumus ut predicti canonici predictam ecclesiam 
ita libere et quiete et honorifice teneant et possideant 
secundum formam prescriptam sicut aliqua ecclesia nomine 
elemosine melius et quiecius et honorificentius tenetur et1 

possidetur in diocesi nostra. Ut autem hec donatio robur 
firmitatis teneat imposterum presens scriptum sigillo 
nostro una cum sigillo capituli nostri fecimus roborari. 
Hiis testibus Magistro Willelmo de Edinhame Archidiacono 

1423 Tr. has ' vel.’ 
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nostro Magistro Petro de Castro Terry Domino Ada de 
Pert Galfrido clerico de liberatione Willelmo capellano 
Hugone capellano Roberto de Raperlaw canonicis Dun- 
keldensibus etc. et aliis multis.1 

XV 
1233. 

Anno ab incarnatione domini Millesimo ducentesimo 
tricesimo tercio. Controversia que vertebatur inter 
dominum Henricum Abbatem et conventum de insula 
Sancticolumbe ex una parte Et Robertum de Rossive et 
Rogerum de Balmakmolle et Cristianam uxorem suam 
sororem predicti Roberti ex altera super multura de 
Collstoun et de Balmakmole et de Montequi quam predicti 
canonici petebant tali fine sopita est coram Willelmo 
Abbate de Dunfermeline et H. Priore de Colenros et 
Magistro Petro de Ramseya et Johanne de Haya tunc 
temporis vicecomite de Fife et Archibaldo de Dowglas 
ita videlicet quod predictus Robertus et heredes sui 
dabunt singulis annis predictis canonicis pro multura 
terre sue de Collstoun imperpetuum octo solidos annuatim 
ad duos terminos quatuor solidos ad festum Sancti Martini 
et quatuor ad Penthecostes et molent bladum suum ad 
proprium molendinum si habuerint aut ubicunque melius 
poterunt et licebit predict© Roberto et heredibus suis in 
predicta terra sua pro voluntate sua et heredum suorum 
Molendinum proprium sine aliqua inquietatione et con- 
tradictione construere quoquomodo voluerint et quieti 
erunt ab omni exactione et consuetudine nomine molendini 
ad predictos canonicos pertinente. Predictus vero Rogerus 
et Cristiana uxor sua et heredes eorum molent imper- 
petuum ad molendinum de Aberdoure bladum de Bal- 

1 The witnesses are given in the 1423 Tr. as follows : ‘ Magistro Willelmo de Edenham Archidiacono nostro, Magistro Petro de Castro terre, Domino Ada de Prebenda, Galfrido clerico de liberacione, Willelmo capellano, Hugone capellano, Roberto de Raperlaw, canonicis Dunkeldensibus, Philippo canonico de Scona socio nostro, Magistro Luca clerico nostro, Roberto de Glasgu, Roberto de Abirlevedi, Henrico fratre suo, clericis 
nostris, Willelmo de Linne Senescallo nostro et multis aliis.' 
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makmole et de Montequi ad vicesimum primum vas et 
quieti erunt per predictum pactum de reperatione Molendini 
de Aberdoure et de omnibus que ad communitatem 
pertinent. Et ut hoc ratum sit in posterum presens 
scriptum Domini Gilberti episcopi Dunkeldensis et Domini 
Willelmi Abbatis de Dunfermeline et conventus de Insula 
Sancti Columbe Et Roberti de Rossive et Rogeri de 
Balmakmole et Cristiane uxoris sue Sigillis roboratur. Hiis 
testibus Henrico priore de Colenros Magistro Petro de 
Ramseya Johanne de Haya Philippo de Sancto Michaele 
Scoto Mauricio de Kyndeloha Simone de Horoc David 
Hostiario Duncano de Ramseia Nicholao de Balran et 
multis aliis. 

XVI 
22 May, 1235. 

Gregorius Episcopus etc. . . . Episcopo Dunkeldensi 
salutem etc. Ex parte tua nobis fuit humiliter supplicatum 
ut cum auctoritate Sedis Apostolice in Prioratu ecclesie 
sancti Columbe de Insula ordinis Sancti Augustini tue 
diocesis 1 de novo crearis abbatem ut2 per ipsius sollici- 
tudinis3 interventum ibi regularis observantia fortius 
vigeat et locus ipse uberiori gaudeat libertate tibi quod 
non obstante iuramento quod de possessionibus ecclesie 
tue non alienandis inconsulto Romano Pontifice prestitisti 4 

predicte ecclesie Sancti Columbe ad sustentationem eorum 
qui ibidem Domino famulantur aliqua de bonis ecclesie 
Dunkeldensis que tempore tuo sunt per Dei gratiam in 
centum marcharum argenti annuo redditu augmentata 
de assensu Capituli tui conferre liceat indulgere miser- 
corditer dignaremur. Benignum igitur precibus tuis 
impartientes5 assensum fraternitate tue quod id tibi 
secundum 6 canonicas sanctiones facere liceat dum tamen 
aliqua de bonis ecclesie Dunkeldensis a Predecessoribus 
tuis alienata non fuerint auctoritate predicta 7 indulgemus. 

1 Marini has ‘ discesis.’ 3 Marini has ‘ soUecitudinis.’ 5 Marini has ‘ impertientes.’ 7 Marini has ‘ presentium.’ 

2 Marini has ‘ et.’ 4 Marini has ‘ prestitiste.’ 6 Marini has ‘ set.’ 
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Datum Perusii xi Kalendas lunii Pontificatus nostri1 

anno nono. 
XVII 

c. 1236-1249. 
Omnibus has literas visuris vel audituris Johannes 

Avenell filius Gervasii Avenell eternam in Domino Salutem. 
Noverit universitas vestra me divine pietatis intuitu 
dedisse et concessisse et hac presenti carta mea con- 
firmasse Deo et ecclesie Sancti Columbe de Insula et 
canonicis ibidem Deo servientibus et imperpetuum ser- 
vituris pro anima mea et pro animabus omnium ante- 
cessorum et successorum meorum medietatem terre mee 
quam ego de Warino filio Roberti Anglici tenui in territorio 
de Dodyngstone cum omnibus asiamentis et libertatibus 
ad dictam terram pertinentibus sicut plenius continetur 
in carta dicti Warini mihi inde confecta. Et preterea ut 
liberam habeant multuram de blado quod exit de predicta 
terra sicut in carta patris mei Domini Gervasii Avenell mihi 
melius et plenius conqeditur. Salvo servitio forinseco 
domini regis ad illam terram pertinente Et salva dimidia 
libra cumini dicto Warino et heredibus suis ad festum 
Sancti Jacobi pro omnibus servitiis et demandis que eis 2 

de dicta terra contingere poterunt. Hiis testibus Domino 
Galfrido Dei gratia Dunkeldensi episcopo, Magistro Wil- 
lelmo de Edenhame Archidiacono Dunkeldensi, Domino 
Abraham vicario de Abircorne, Domino Rogero de 
Mubrey, Domino Johanne de Strivelyne, Domino Nigello 
de Mowbrey, Domino Helia de Dundas etc. 

XVIII 
1239. 

Anno domini millesimo ducentesimo xxxix0. Cum coram 
venerabili Patre Othone Dei gratia Sancti Nicholai in 
Carcere Tullii Diacono cardinali et apostolice sedis legato 
mota esset controversia inter Dominum Galfridum Epis- 

1 Marini omits ‘ pontificatus nostri.’ * 1423 Tr. has ' eos.' 
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copum Dunkeldensem et eiusdem loci capitulum ex una 
parte et Merlessuanum filium Waldevi ex altera super 
iure patronatus ecclesie de Fithkil. Tandem post multas 
altercationes de predicta legati licentia subiecerunt se 
partes ordinationi virorum discretorum Domini dementis 
Dumblanensis episcopi et Magistri Petri de Rameseia 
et Magistri Petri de Castro Theodorici precentoris Dun- 
keldensis et Magistri Willelmi de Cuninghame 1 qui quatuor 
bonum pacis secundum Deum affectantes diligenter in- 
quisita veritate secundum partium conscientias in hunc 
modum ordinaverunt videlicet quod ius patronatus ecclesie 
de Fithkil cum pertinentiis suis remaneat dicto Merlessuano 
et heredibus suis imperpetuum. Dictus vero Merlessuanus 
pro se et heredibus suis concedat dictam ecclesiam de 
Fithkil prebendari in ecclesia Dunkeldensi post cessionem 
veldecessum Magistri Johannis de Everley Rectoris eiusdem 
ecclesie. Ad quam prebendam dictus Merlessuanus et 
heredes sui pro tempore personam ydoneam in canonicum 
episcopo Dunkeldensi presentabunt qui canonicus singulis 
annis post cessionem vel decessum predicti Johannis dabit 
com[m]une ecclesie Dunkeldensi decern marcas salvis 
episcopalibus. Preterea ordinaverunt quod Magister 
Johannes de Evirley Ecclesiam de Fithkil toto tempore 
suo ex iure patronatus dicti Merlessuani et eius presenta- 
tionem habebit. Ad hec omnia fideliter observanda 
utraque pars fide media Episcopus pro se, Decanus pro se 
et capitulo, Merlessuanus pro se et heredibus suis sub pena 
mille marcarum solvendarum parti servanti dictam ordina- 
tionem a parte volente resilire se obligavit, Rata et firma 
manente nichilominus predicta ordinatione. In cuius Rei 
testimonium predicti ordinatores presenti scripto et alii 
scripto eiusdem tenoris Sigilla sua apposuerunt, facientes 
etiam apponi Sigilla partium ut quilibet [sic] pars habeat 
unum scriptum Sigillis ordinatorum et adverse partis 
roboratum. Et ne frivola sit predicte ordinationis trans- 
gressio partes se imperpetuum subiecerunt in hac parte 
iurisdictioni episcopi Sanctiandree ut ipse dictas partes 

rede Willelmi de Edenham. 
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ad hec omnia fideliter observanda per censuram ecclesias- 
ticam possit compellere. Actum anno Domini Millesimo 
Ducentesimo tricesimo nono apud Kelehou. Hiis testibus 
Malcolmo Comite de Fife, Waltero senescallo iusticiario 
Scocie, Hugone Abbate de Culenross, Laurentio de Abir- 
nethin, Malcolmo de Levenahus, Waltero de Rothven, 
Nicholao de Sules et multis aliis. 

XIX 
1240. 

Anno domini millesimo ducentesimo XL0. Cum mota 
articulata controversia inter abbatem et conventum de 
Insula Sancti Columbe ex una parte et nobilem virum 
Vilelmum de Hercht dominum de Fordell ex altera super 
divisis more de Boclavy et de Fordell et terrarum earundem 
Convocatis amicis necessariis utriusque partis super dictam 
moram venerabili viro Galfrido de gracia episcopo Dun- 
keldensi magistro Roberto de Laicester decano Aberdonensi 
domino Willelmo de Veteri ponte milite Thoma de Montgall 
Willelmo Brechin et aliis viris quam plurimis discretis et 
fide dignis de eorum consilio lis nunc inter eos mota super 
dictis divisis fine competenti conquierevit convenientibus 
enim ibidem partibus cum viris supradictis et requisita 
diligenter certitudine divisarum illius more et terrarum 
cum nee per vivam vocem vicinorum nee per metas nee 
per aliqua certa locorum indicia satis plani eis possent 
constare super eisdem habito consilio dictorum domini 
episcopi et aliorum amicabiliter inter se composuerunt 
certas metas et divisas patenter limitatas inter illas terras 
sibi et successoribus suis constituentes imperpetuum. Ad 
quas quidem divisas tarn dominus episcopus quam ceteri 
viri supradicti personaliter accedentes certis metis crucibus 
et lapidibus patenter signari fecerunt Incipiendo a vado 
quod dicitur Hollefurd ascendendo per illud syketh quod 
est ex occidentali parte Glasgely usque ad crucem juxta 
pontem eanonicorum que ducit ad petariam de Glasgely 
que est canonicorum. Et de ilia cruce usque ad altam 
stratam et per illam altam stratam usque ad syketh illud 
que circuit lie Grenhill Et de pede illius Grenhill usque 
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ad pedem de Blakhill sicut acervi lapidum ibi positi 
demonstrant usque ad antiquum pontem qui est initer 
[sic; lege inter] fontem et petariam de qua quondam fuit 
contentio Et de ponte per unam semitam que est in capite 
fontis et ducit ad latam viam directe versus austrum usque 
ad crucem que stat super matrem syketh Et de ilia cruce 
sicut illud mater syketh cadit in Rereford Et sciendum 
quod abbas et conventus et eorum homines liberum 
habebunt transitum ab ilia cruce que stat super matrem 
syketh ex transverse usque ad altam stratam que ducit 
de Dunfermling ad carras et carretas et averia sua libere 
et sine impedimento salva indampnitate segetum dicti 
Willelmi. Item per rivolum qui cadit de Rerefurd usque 
ex opposite de Hakenheuid et de Hakenheuid usque ad 
acervum lapidum qui dicitur carne versus occidentem Et 
de illo carne versus austrum per acervos lapidum usque ad 
magnum lapidem rotundum Et ab illo lapide per acervos 
lapidum usque ad illud syketh quod cadit in petariam de. 
Coleistoun. Hanc autem compositionem et has divisas 
sicut hie scriptum est tarn dominus abbas pro se et conventu 
et eorum successoribus quam dictus dominus Willelmus pro 
se et heredibus suis firmiter et fideliter observare in manu 
dicti domini episcopi affidaverunt similiter et tactis sacro- 
sanctis juraverunt obligaverunt etiam se jurisdictioni 
domini episcopi et successorum eiusdem qui pro tempore 
fuerint quod omni exceptione cavillatione et appositione 
postpositis renunciantes omni beneficio juris et privilegio 
fori omnibus impetratis et impetrandis si alter eorum 
contra istam compositionem in aliquo venire presumpserint 
personam eius instanter excommunicent et eius terram 
interdicant sub pena quadraginta librarum quas dictam 
conventionem observanti conventionem istam non obser- 
vantem sub eadem obligatione reddi faciant indilate 
eandem compositionem nihilominus plenam per eandem 
obligationem facientes observari. In cuius rei testimonium 
huic scripto sigilla sua alternatim apposuerunt unacum 
sigillis domini nostri A. dei gratia regis Scotorum et domini 
episcopi Dunkeldensis. 

Ita est dominus Henricus Sibbauld scriba notarius etiam 
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auctoritate apostolica publicus hoc presens scriptum de re- 
gistro et libro abbatis et conventu[s] et loci Sancti Columbe 
extractum una cum principali collationatum et in omnibus 
suis punctis vere verbis concordans nil addens aut minuens 
per me notarium publicum subscriptum in fidem veritatis 
sic subscribe ad hec manu mea manuali subscriptione. 
Henrycus Sybbauld notaries publicus manu propria. Apud 
[Edinburgh] IX Octobris anno domini jm vc tricesimo tertio. 

The quhilk day Schir Henry Sybbaud procuratoure for 
the abbot and convent of Sanct Colmis Inche specialie 
constitute be thir lettres undir thair cowmone seill in 
presens of ane parte of the lordis of our soverane lordis 
counsell That is to say Mr. James Foulis clerk of regester 
Mr Adame Otterburne advocate to our soverane lord 
Nicoll Craufurd justice clerk Mr. James Lausoun provest 
of Edinburgh recognoscit the wryting within writtin 
copyit furth of the registre buke of Sancte Colmys Inche 
under his signe and subscriptioun as is within wryttin. 
And grantit the sam just and trew of the forme of the 
originall remanand in the said regestir upoun the quhilk 
George Hendersoun of Fordell askit instrumentis. Acta 
erant hec in ec[clesia] beate Egidii de Edinburgh hora 
quasi decima ante meridiem [presentibus] ibidem magistris 
Henrico Lauder Jacobo Catrow et Jacobo Reid cum multis 
aliis. 

Ita est Georgius Gud in premissis notarius requisitus. 

XX 
c. 1241. 

Omnibus litteras istas visuris vel audituris Constantinus 
de Lochore Salutem. Noveritis me Anno domini Millesimo 
ducentesimo quadragesimo primo ad penthecosten pre 
manibus accipisse de abbate et canonicis de Insula Sancti 
Columbe ad ardua negotia mea expedienda totam firmam 
meam quindecim annorum de terra quam eisdem dedi ad 
feodofirmam scilicet de monticulo qui dicitur Cion usque 
ad divisas eorundem canonicorum de Bothedlach Et 
complete termino dictorum quindecim annorum responde- 
bunt dicti canonici mihi vel heredibus meis de dimidia 
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marca argenti singulis annis pro predicta terra Et in huius 
rei testimonium presens scriptum Sigillo meo roboravi. 
Hiis testibus etc. 

XXI 
1252. 

Anno gratie Millesimo Ducentesimo quinquagesimo 
secundo Cum mota esset contentio inter Abbatem et 
conventum de Insula Sancti Columbe ex una parte et 
Nessonem de Balmakmole et Sibillam eius uxorem et 
Simonem de Foreth et Cristianam eius uxorem ex altera 
super omnimoda multura reparacione fabrica stagni et 
molendini de Abirdoure et sequela eiusdem ratione 
terrarum de Balmachmole et de Montequi mediantibus 
Petro Dei gratia Episcopo Abirdenensi Domino Johanne 
Abbate de Dunfermeline Domino J. priore eiusdem loci 
Domino R. de Rossive Magistro Rogero de Derby et 
multis aliis in hunc modum amicabiliter conquievit 
videlicet quod dicti Nesso et eius uxor et Symon et eius 
uxor pro se et heredibus suis dederunt concesserunt et hac 
present! scriptura confirmaverunt dictis Abbati et con- 
ventui et eorum successoribus imperpetuum decern solidos 
annuos argenti. Solvendos eisdem ad duos terminos anni 
scilicet ad festum Sancti Martini quinque solidos et quinque 
solidos ad Penthecosten sine omni dilatione per manus 
illorum vel illius qui dictas terras pro tempore tenuerint 
recipiendos. Subicientes se et heredes suos ac omnia 
bona eorum mobilia et immobilia ubicunque fuerint 
inventa iurisdictioni et potestati Domini Dunkeldensis 
episcopi vel eius archidiaconi qui pro tempore fuerint ut 
ipsi vel eorum alter qui super hoc fuerint requisiti sine 
strepitu iudiciali et cause cognitione per sententiam 
excommunicationis vel interdictum ordine iuris non 
observato possint compellere ipsos ad solutionem plenariam 
predictorum denariorum singulis terminis supradictis 
faciendam. Renunciantes in omnibus omni exception! 
cavillacioni dolo et fraud! et maxime Regie prohibitioni et 
cuiuslibet fori et iuris canonici et civilis remedio quod eis 
et eorum heredibus possit competere ad defensionem. Pro 
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hac autem concessione Dicti abbas et conventus quieta 
clamaverunt dictis Nessoni et Simoni et eorum uxoribus 
et eorum heredibus et eorum hominibus in dictis terris 
inhabitantibus omnimodam multuram reparacionem fabri- 
cam stagni et molendini de Abirdoure et sequelam eiusdem 
et omnia alia que spectant ad communitatem dicti molen- 
dini imperpetuum Ratione predictarum terrarum ita tamen 
quod nee Nesso nee eius uxor nee Simon nee eius uxor nee 
eorum heredes nec aliquis nomine eorum in dictis terris de 
Balmakmolis et de Montequi quodcunque molendinum 
possint construere vel edificare sed liceat eis et eorum 
heredibus ac hominibus earundem terrarum alibi ubicunque 
voluerint bladum suum molere. Si autem ad molendinum 
de Abirdoure molere noluerint satisfacient molendariis 
dicti molendini prout melius poterunt. Hanc autem 
compositionem firmiter observandam tarn dicti abbas pro 
se et conventu suo quam Nesso et Simon et eorum uxores 
pro se et heredibus suis fide media se obligaverunt. In 
cuius rei testimonium parti illi Scripture in modum ciro- 
graphi confecte quo residet penes Abbatem et conventum 
appensa sunt signa venerabilium patrum P. Dei gratia 
episcopi Abirdonensis et Ricardi eadem gratia Episcopi 
Dunkeldensis Necnon et abbatis de Dunfermeline una cum 
signis dictorum Nessonis et Simonis Et parti que remanet 
penes Nessonemet Simonem apposita sunt Signa Venerabilis 
patris Aberdonensis Episcopi et venerabilis patris Episcopi 
Dunkeldensis necnon signum commune Abbatis et con- 
ventus de Insula una cum signo Abbatis de Dunfermeline. 

XXII 
c, 1251-1272. 

Omnibus Sancte matris ecclesie filiis et fidelibus istas 
literas visuris vel audituris Ricardus Dei miseratione 
ecclesie Dunkeldensis minister humilis eternam in domino 
salutem. Noverit universitas vestra nos divine caritatis 
intuitu de communi consensu capituli nostri concessisse et 
hac carta nostra confirmasse Deo et ecclesie Sancti Columbe 
de Insula et canonicis ibidem Deo servientibus et servituris 
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imperpetuum ecclesiam de Rossive in proprios usus sues 
totaliter convertendam cum capella de Logyn 1 et terram 
ad eandem pertinentem et ecclesiam de Ochtirtule cum 
terra et omnibus suis pertinentiis et cum omnibus obven- 
tionibus oblationibus decimis et omnibus aliis ad easdem 
juste pertinentibus. Confirmamus etiam2 eis ecclesias 
de Dalgathin et de3 Aberdour4 cum capella de Beth 
similiter in suos usus proprios convertendas cum eisdem 
libertatibus cum quibus a retroactis temporibus huiusque 
eas tenuerunt cum viginti solidis in ecclesiam de Cara- 
munde 5 singulis annis percipiendis quos eis contulit bone 
memorie Galfridus predecessor noster ad incensandum 
corpus Christi in elevatione. Ipsi quidem canonici pro 
loco et tempore presentabunt ydoneos capellanos secundum 
defectum temporis nostri qui curam animarum ab episcopo 
recipiant et eidem de spiritualibus respondeant. Preterea 
terras et tenuras quas habent in diocesi nostra ex donatione 
regum et pontificum sive baronum plenarie confirmamus 
eisdem tenendas sibi imperpetuum ita libere quiete et 6 

honorifice sicut aliqua ecclesia in regno Scocie aliquas 
possessiones liberius et quietius et honorificentius tenent 
vel possident.7 Et in huius Rei testimonium presenti 
scripto sigillum nostrum una cum sigillo capituli nostri 
apponi fecimus. Teste capitulo. 

XXIII 
21 June, 1256. 

Omnibus Christi fidelibus hoc Scriptum visuris vel 
audituris Decanus et capitulum Dunkelden. Salutem in 
domino. Noveritis nos de communi consensu et assensu 
nostro concessisse et hac carta nostra confirmasse Deo et 
Sancto Columbe de Insula Emonia et canonicis ibidem 
Deo servientibus illam donationem viginti solidorum quos 
venerabilis pater noster Ricardus Dunkeldensis episcopus 

1 1423 Tr. has ' Logine.’ 2 1423 Tr. has ‘ insuper.’ 3 1420 Tr. omits. 4 1423 Tr. has ‘ Abirdour.’ 3 1423 Tr. has ‘ Karamund.’ 8 1420 Tr. omits. ’ 1423 Tr. has ' tenet vel possidet.’ 
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eis dedit in ecclesia de Caramunde 1 Singulis annis perci- 
piendos 2 per manus ministrantis ineademad sustentationem 
viginti cereorum ardentium coram magno altari in predicta 
Insula vigilia et die Sancti Columbe 3 annuatim. Quare 
volumus et concedimus ut dicti canonici dictos viginti 
solidos adeo libere et quiete annuatim recipiant Sicut carta 
predicti 4 Ricardi patris nostri inde confecta testatur. In 
cuius Rei testimonium huic scripto Sigillum nostrum com- 
mune fecimus apponi. Teste capitulo. Datum apud 
Dunkeld Die mercurii5 proximo6 ante festum Sancti 
Johannis Baptiste Anno gratie Millesimo Ducentesimo 
Quinquagesimo Sexto. 

XXIV 
3 June, 1263. 

Omnibus Sancte matris ecclesie filiis presens Scriptum 
visuris vel audituris Prior de Dunfermeline et Decanus 
Dunkeldensis Judices a domino papa delegati Salutem in 
Domino. Constitutis in presentia nostra Abbate et con- 
ventu de Insula Sancti Columbe actoribus per dominum 
Lambertum canonicum suum procuratorem legittime con- 
stitutum ex una parte et Willelmo de Haya domino de 
Lochoward reo ex altera personaliter comparente in 
Ecclesia conventuali de Scona questio que sperabatur 
moveri super terram de Caldside post citationem factam 
dicto Willelmo per nos in hunc modum conquievit ita 
videlicet quod dictus Willelmus totam terram de Caldside 
dedit et quietum clamavit Deo et ecclesie Sancti Columbe 
de Insula et canonicis ibidem Deo servientibus et imper- 
petuum servituris in liberam puram et perpetuam elemosi- 
nam cum divisis hactenus obtentis et omnibus pertinentiis 
et asiamentis sicut earn dicti canonici liberius et quietius 
plenius et melius temporibus antecessorum suorum tenue- 
runt et possiderunt. Abdicando a se et heredibus suis 
omnem petitionem et calumpniam que eis competit vel 

1 1423 Tr. has ‘ Karamund.’ 3 1423 Tr. has ‘ Sancticolurabe.’ 8 1423 Tr. has ' mercurie.’ 

2 1423 Tr. has ‘ percipiendis.’ 1 1423 Tr. omits ‘ predicti.’ 6 1420 Tr. has ‘ proximum.’ 
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infuturum competere possit in predicta terra de Calsyde. 
Vult etiam et concedit quod dicta terra de Caldside sit 
libera et quieta de omnibus consuetudinibus auxiliis secta 
curie omnimoda multura et sequela molendini et omnibus 
servitiis forinsecis et secularibus exigentiis et omnibus aliis 
que de dicta terra de se et heredibus suis sive ab aliquo 
homine vel femina aliquo iure exigi possint imperpetuum 
Ita libere et quiete plene et honorifice bene et in pace 
sicut aliqua elemosina in regno Scocie liberius et melius 
datur et possidetur. Dictus vero Willelmus pro se et 
heredibus suis fideliter promisit quod dictam terram de 
Caldside cum suis divisis hactenus obtentis et cum suis 
pertinentiis et asiamentis hucusque habitis predicto monas- 
terio et canonicis ibidem Deo servientibus et servituris 
imperpetuum contra omnes homines et feminas warantiza- 
bunt et defendent Et ut predicta robur firmitatis obtineant 
Dictus Lambertus nomine abbatis et conventus et dictus 
Willelmus pro se et heredibus suis iurisdictioni et cohercioni 
nostre se supposuerunt ita quod partem quamcunque 
volentem resilire ab aliquo in presenti instrumento con- 
tento eandem partem per censuram ecclesiasticam ad eius 
observationem sine cause cognitione et strepitu iudiciali 
possumus compellere. In cuius Rei testimonium ad instan- 
tiam dicti Willelmi Signa nostra una cum sigillo ipsius 
Willelmi sunt appensa. Datum apud Sconam Dominica 
prima post festum Trinitatis Anno gratie Millesimo Ducen- 
tesimo sexagesimo tertio. 

XXV 
c. 1263. 

Omnibus ad quos litere presentes pervenerint Scolastica 
filia quondam Merlessuani de Ardross Salutem in Domino. 
Noveritis me in omnibus et per omnia ratam habere et 
firmam pro me et heredibus meis imperpetuum conces- 
sionem illam quam Ricardus maritus meus et ego fecimus 
Deo et Sancto Columbe de Insula et canonicis ibidem 
Deo servientibus et imperpetuum servituris super toto iure 
patronatus ecclesie de Fithkil quod habui vel quod habere 
potui Et tactis sacrosanctis sponte iuravi et insuper fide 
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media me obligavi quod nunquam contra concessionem 
predictam aliquo tempore quicquid de marito meo con- 
tigerit venire attemptabo. Volens et concedens pro me 
et heredibus quod si in aliquo contravenire attemptaveri- 
mus liceat episcopo Dunkeldensi qui pro tempore fuerit 
nos tanquam periuros ab omni actu legittimo repellere et 
excommunicatione maiori innodare eandem non relaxaturus 
donee ab eorum vexatione desisterimus omnia dampna 
et expensas que occasione resistentie et contradictionis 
nostre dicti canonici incurrerint plene restituerimus 
Nichilominus me et heredes meos presenti script© firmiter 
obligando quod quicunque nostrum dictam concessionem 
nostram infirmare attemptaverit aut aliquo modo infringere 
molitus fuerit centum libras nomine pene predictis canonicis 
per supradictam excommunicationis cohercionem ab epis- 
copo faciendam absque omni contradictione persolvat Rata 
nichilominus prima concessione. Renunciando in hac parte 
pro me et heredibus meis imperpetuum omni exceptioni 
cavillationi et omni iuris remedio canonici et civilis et 
omni privilegio fori competenti et competituro regie pro- 
hibicioni et privilegio crucesignatorum et omnibus im- 
petratis et impetrandis omnibus etiam et singulis que 
dictis abbati et conventui et eorum successoribus nocere 
poterunt et nobis prodesse. In cuius Rei testimonium 
presenti script© Sigillum venerabilis patris Ricardi Dei 
gratia Episcopi Dunkeldensis Una cum sigillo meo apponi 
procuravi. Hiis testibus Magistro Walter© electo Catha- 
nensi tunc temporis confirmato Magistro Roberto de 
Stutevill decano Dunkeldensi Magistro Johanne de Evirley 
Archidiacono Dunkeldensi David et Thoma Perth Canonicis 
Dunkeldensibus Domino Nicholao de Sules Magistro 
Jordano Lochard Hugone de Perisby Domino Johanne 
Capellano de Luffenoch et multis aliis. 

XXVI 
c. 1263. 

Omnibus Sancte matris ecclesie filiis presens Scriptum 
visuris vel audituris Alexander Comine Comes de Bochone 
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Salutem in domino. Noverit universitas vestra quod cum 
nos viros Religiosos Abbatem et conventum de Insula 
Sancti Columbe coram venerabili patre Ricardo Dei gratia 
Dunkeldensi episcopo traxissemus in causam nomine nostro 
et nomine Thome de Melghedrum Super advocatione 
ecclesie de Fithkil vacantis per mortem magistri Johann is 
de Everlei quondam rectoris eiusdem cuius advocationem 
tam ratione dominii fundi quam concessione dicti Thome 
dicebamus ad nos de iure pertinere et in dictam causam 
per aliquot dies fuisset processum. Tandem post multas 
altercaciones nos Deum pre oculis habentes et pauperitati 
eiusdem monasterii de Insula pia devotione compatientes 
ac participium orationum eiusdem monasterii affectantes 
eidem monasterio et canonicis ibidem Deo servientibus et 
imperpetuum servituris totum ius et clameum quod in 
advocacione eiusdem ecclesie de Fithkil tam nomine nostro 
proprio quam nomine dicti Thome qui ius suum nobis 
cessit aliquo tempore habuimus vel habere poterimus pro 
salute anime nostre et antecessorum et successorum 
nostrorum pro nobis et heredibus nostris imperpetuum 
dedimus concessimus et quietum clamavimus. In cuius 
Rei testimonium present! scripto Sigillum nostrum autenti- 
cum apponi fecimus. Hiis testibus Domino Willelmo 
comite de Mar Waltero Comite de Menteth Walter© de 
Moravia David de Louchor Radulpho de Lassel tunc 
temporis Vicecomite de Fife Willelmo de Valencis Ricardo 
de Bigertoun Ricardo Camerario Johanne de Kynnere 
militibus Hugone de Perisby Michaele de Arnot Duncano 
de Crambeth Waltero de Strathanry clerico Ricardo clerico 
vicecomitis et aliis. 

XXVII 
c. 1263. 

Omnibus Christ! fidelibus presens scriptum visuris vel 
audituris Ricardus Dei gratia episcopus Dunkeldensis 
Salutem in domino Sempiternam. Cum heredes Merles- 
suani de Ardros1 in Fife quicquid iuris habuerant in 

1423 Tr. has " Ardross.’ 
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advocatione ecclesie de Fithkil1 canonicis de Insula Sancti 
Columbe per cartas suas concesserint et Nobilis vir 
Alexander Comyne 2 comes de Bochane 3 huic facto pro 
se et Thoma de Melghedrum per aliquod tempos se oppo- 
suerit Tandem dictus Nobilis Vexationi dictorum canoni- 
corum parcere volens et pauperitati quicquid iuris dicebat 
se habere in advocatione dicte ecclesie de Fithkil1 pro se 
vel Thoma de Melghedrum predictis canonicis quietum 
clamavit et concessit pro se et heredibus suis imperpetuum. 
Nos igitur loci diocesanus pauperitatem dictorum reli- 
giosorum attendentes et servicium divinum in dicta Insula 
augmentare volentes predictam ecclesiam de Fythkil4 

cum omnibus pertinentiis et obventionibus in usus proprios 
auctoritate nostra episcopali de consensu et assensu 
capituli nostri Dunkeldensis conferimus et confirmamus 
predictis canonicis imperpetuum obtinendam. In cuius 
Rei testimonium presens scriptum Sigillo nostro una cum 
Sigillo capituli nostri fecimus roborari. Teste capitulo. 

XXVIII 
c. 1260-1270. 

Omnibus Sancte matris ecclesie fidelibus presens scriptum 
visuris vel audituris Margeria de Lascelis salutem in 
Domino. Noveritis me in ligia potestate mea et viduitate 
de consenu et voluntate Domini Alexandri de Moravia 
filii mei et heredis pro salute anime mee et pro animabus 
omnium antecessorum et successorum meorum dedisse 
concessisse et hac presenti carta mea confirmasse Deo et 
ecclesie Sancti Columbe de Insula et canonicis ibidem Deo 
servientibus et imperpetuum servituris viginti solidos 
argenti in villa mea de Baledmonde Singulis annis per- 
cipiendos de firma eiusdem ville per manum illius qui 
dictam villam pro tempore tenuerit ad duos anni terminos 
scilicet decern solidos ad festum Sancti Martini in hieme 
et decern solidos ad Penthecosten. Quare volo et concede 
ut predicti canonici dictos viginti solidos in villa pre- 

1 1423 Tr. has ‘ Fithkill.’ 2 1423 Tr. has ‘ Alexander de Cumyn.’ 3 1423 Tr. has ‘ Buchan.’ 4 1423 Tr. has ‘ Fythkill.’ 
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nominata de Baledmonde adeo libere quiete plenarie 
et honorifice de me et heredibus meis in liberam puram 
et perpetuam elemosinam sine aliqua inquietatione et 
contradictione habeant et possideant imperpetuum sicut 
aliqua elemosina in regno Scocie melius quiecius et 
honorificencius datur et possidetur. Ego vero Margeria 
et heredes mei dictos viginti solidos in dicta villa de 
Baledmonde dictis canonicis contra omnes homines et 
feminas warantizabimus et defendemus imperpetuum. 

XXIX 
9 Nov., 1273. 

Omnibus presens scriptum visuris vel audituris Simon de 
Balran Filius et heres Johannis de Balran Salutem. 
Noverit universitas vestra quod anno gratie Millesimo 
Ducentesimo septuagesimo tertio die Jo vis proxima post 
festum Sancti Leonardi in ecclesia parochiali de Abirdoure 
coram venerabili in Christo patre Domino Roberto Dei 
gratia Dunkeldensi episcopo et aliis perpluribus viris 
fidedignis post motam controversiam inter me et Abbatem 
de Insula Sancti Columbe et eiusdem loci conventum 
supra terram de Leys tandem de consilio amicorum 
meorum in hunc modum conquievi et condescendi videlicet 
Quod ego Simon de Balran filius et heres Johannis de 
Balran pro me et heredibus meis totam dictam terram de 
Leys cum omnibus pertinentiis libertatibus et asiamentis 
ad dictam terram spectantibus predictis Abbati et con- 
ventui et eorum successoribus imperpetuum concessi et 
quietam clamavi et totum ius et clameum que in dicta 
terra me dicebam habere vel aliquo tempore ad me vel 
heredes meos aliquo casu poterunt pertinere eisdem Abbati 
et conventui et eorum successoribus penitus resignavi et 
quietam clamavi Ut ipsi habeant teneant et possideant 
dictam terram de Leys imperpetuum sine inquietatione 
aut molestia aliqua per me vel heredes meos dictis abbati 
et conventui vel eorum successoribus aliquo tempore 
inferenda et venditionem illam quam avus meus et pater 
meus de predicta terra eisdem abbati et canonicis olim 
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fecerunt et omnia instrumenta que de dicta terra habent 
pro me et heredibus meis imperpetuum Ratificavi et hoc 
presenti scripto meo confirmavi. Recipiendo pro toto iure 
meo competente et imposterum competituro propter bonum 
pacis a dictis abbate et conventu Quadraginta marcas 
argenti Quas fateor mihi in pecunia numerata plenarie 
fuisse solutas Et ad istam concessionem et quietam clama- 
tionem imperpetuum observandam Sigillum venerabilis 
patris dicti Robert! Dei gratia Dunkeldensis episcopi una 
cum sigillo meo presenti scripto est appensum. 

XXX 
16 May, 1277. 

Anno gratie Millesimo Ducentesimo septuagesimo Sep- 
timo Ad Penthecosten facta est hec conventio inter 
Dominum Willelmum Dei gratia Abbatem de Insula Sancti 
Columbe et eiusdem loci conventum ex parte una et 
Thomam de Sancto Philiberto ex altera videlicet quod 
dictus Thomas et heredes sui dabunt singulis annis pre- 
dictis Abbati et conventui et successoribus suis imper- 
petuum pro multura terre de Cullelaw et aliarum terrarum 
in tenemento de Abirdoure quas habuit ex dono Ricardi 
Sward die quo ista compositio facta fuit Quatuordecim 
solidos argenti ad duos anni terminos videlicet septem 
solidos ad festum Sancti Martini in hieme Et septem 
solidos ad Penthecosten Recipiendos sine aliqua dilatione 
per manus illorum qui dictam terram pro tempore tenuerint. 
Et si contigerit quod dictos denarios infra octavas pre- 
dictorum terminorum non soluerint predictus Thomas pro 
se et heredibus suis concessit predictis Abbati et conventui 
et eorum ballivis licentiam et potestatem namos quos- 
cunque poterint et voluerint pro voluntate sua in dictis 
terris capere nulli omnino per aliquam legem replegiandos 
vel liberandos Donee de dictorum denariorum solutione 
dictis abbati et conventui plene fuerit satisfactum. Pro 
hac autem conventione et concessione predicti Abbas et 
conventus pro se et successoribus suis imperpetuum 
quietum clamaverunt prefato Thome et heredibus suis 
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omnimodam multuram reperationem stagni et molendini 
de Aberdoure et omnia alia servicia que spectant ad 
communitatem predict! molendini ratione predictarum 
terrarum. Ut autem ista conventio inter partes in viola- 
biliter observetur dicti Abbas et conventus pro se et 
successoribus suis et dictus Thomas pro se et heredibus 
suis subiecerunt se iurisdictioni et cohercioni domini 
Episcopi Dunkeldensis vel eius Archidiaconi qui pro tem- 
pore fuerint ut ipsi vel eorum alter qui super hoc fuerit 
requisitus sine strepitu iudiciali et cause cognitione quam- 
cumque partem contra predictam conventionem resilire 
presumentem possint compellere. Renunciantes in omni- 
bus omni exception! cavillacioni dolo et fraud! et maxime 
Regie prohibitioni et cuiuslibet fori et omnibus remediis 
impetratis et impetrandis et omnibus aliis que iis et suis 
posteris poterunt compescere ad defensionem. In cuius 
rei testimonium presenti script© in modum cirographi 
confecto parti penes dictos Abbatem et conventum residenti 
Sigillum dicti Thome de Sancto Philiberto est appensum 
Et parti penes dictum Thomam remanenti Sigillum com- 
mune capituli de Insula est appositum. Hiis testibus 
Domino Radulpho Abbate de Dunfermeline Domino David 
de Louhore Domino Radulpho de Laschelis Duncano de 
Crambeth Waltero de Strath[enry] clerico Simone de Oroc 
Hugone de Louhore Willelmo Fessecart et multis aliis. 

XXXI 
1 Dec., 1279. 

Alexander Dei gratia Rex Scottorum Omnibus probis 
hominibus totius terre sue Salutem. Sciatis nos conces- 
sisse et hac presenti carta nostra confirmasse donationem 
illam quam Willelmus Dod Burgensis de Innerkethin et 
Matilda sponsa sua fecerunt Deo et monasterio de Insula 
Sancti Columbe et canonicis ibidem Deo servientibus et 
imperpetuum Deo servituris de molendinis de Fordale cum 
tota terra ad dicta molendina pertinente. Tenenda et 
habenda eisdem canonicis et eorum successoribus imper- 
petuum cum omnibus pertinentiis suis libertatibus et 
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asiamentis ad dicta molendina et dictam terram pertinenti- 
bus adeo libere quiete plenarie et honorifice sicut carta 
predict! Willelmi et Matilde sponse sue dictis canoncis et 
eorum successoribus exinde confecta plenius iuste testatur 
salvo servicio nostro. Teste Patricio de Bercley Willelmo 
de Megeldrom et Ricardo de Straton apud Dunfermeline 
primo die Decembris Anno regni tricesimo prime. 

XXXII 
7 Mar., 1320/1. 

Omnibus hoc scriptum visuris vel audituris Ricardus 
de Kirkawde Rector ecclesie de Maleville Sanctiandree 
diocesis Salutem in Domino. Cum inter me actorem ex 
parte una et Religiosos viros Dominos Abbatem et con- 
ventum insule Sancti Columbe Rectores ecclesie de Fithkil 
reos ex altera Super capella beate Marie infra cimiterium 
dicte ecclesie de Fithkil sita coram venerabili patre Domino 
Willelmo Dei gratia Dunkeldensi episcopo materia dissen- 
sionis esset aliquamdiu exorta tandem iurisperitorum 
consilio informatus consideravi ipsam capellam ad dictam 
ecclesiam de Fithkil debere pertinere de iure communi ab 
impetitione et vexatione dictorum religiosorum omnino 
desistere volens, totum ius si quid in eadem capella habui 
mere et pure resignavi et resigno per presentes et eisdem 
religiosis quietum clamavi ac tenore presentium quietum 
clamo. Renuncians in hoc facto omnis iuris prosecution! 
imperpetuum Et iuravi in verbo Dei apertis Sacrosanctis 
evangeliis me prefatas resignationem quietclamationem et 
renunciationem meo perpetuo servaturum illesas et quod 
nullum ius in dicta capella de cetero vendicabo nec pre- 
tactos religiosos super premissis quoquomodo vexare aut 
inquietare presumam Et hoc omnibus quorum interest 
tenore presentium significo. In cuius Rei testimonium 
Sigillum meum una cum sigillo officialitatis curie Dun- 
keldensis ad meam diligentem procurationem et supplica- 
tionem presentibus est appensum. Datum et actum in 
Capella Grangie de Beupre die Sabbati in festo Sanctarum 
Perpetue et Felicitatis Anno Domini Millesimo trecen- 

32 THE CHARTERS OF 
tesimo Vicesimo Presentibus official! curie Dunkeldensis, 
Domino Ricardo tunc capellano parochie de Abirdoure, 
Willelmo Godarde, Thoma Fabro de Abirdoure et multis 
aliis. 

XXXIII 
c. 1347-1355. 

Universis Christ! fidelibus presens scriptum visuris vel 
audituris Duncanus permissione divina Ecclesie Dunkeld- 
ensis minister humilis Salutem in domino sempiternam. 
Noverit universitas vestra nos de consensu et assensu 
decani et capituli Dunkeldensis caritatis intuitu dedisse 
concessisse et hac presenti carta nostra confirmasse Deo et 
ecclesie Insule Sancti Columbe et canonicis ibidem Deo ser- 
vientibus et imperpetuum servituris totam terram nostram 
de Eglismarten iuxta Beaupre ad feudifirmam cum omnibus 
libertatibus et asiamentis ad dictam tefram spectantibus 
seu quoquomodo spectare valentibus. Tenendam et 
habendam dictis canonicis et successoribus suis per suas 
rectas metas et divisas imperpetuum libere quiete plenarie 
et honorifice. Reddendo inde annuatim nobis et succes- 
soribus nostris dicti canonici pro omnimodis servitiis 
exactionibus et demandis que de dicta terra exigi poterunt 
aut requiri quatuor marcas argenti infra computata et 
allocata cana de Proules tantum ad duos anni terminos 
videlicet Penthecostes et Sancti Martini in hieme per 
equales portiones Et si quid emolimenti temporibus futuris 
de dicta terra cum cana predicta assequi poterit aut 
augmentari ultra quatuor marcas prescriptas Super hoc 
habito tractatu diligenti in capitulo nostro Dunkeldensi 
pensataque destructione quamplurima dictorum canoni- 
corum tarn maris quam terre propter discordiam pacis 
Abbati et conventui dicte Insule et successoribus suis mera 
caritate in puram et perpetuam elemosinam contulimus 
per presentes imperpetuum. In cuius Rei testimonium 
presentibus sigillum nostrum autenticum una cum sigillo 
communi capituli Dunkeldensis sunt appensa. Hiis testi- 
bus Domino Roberto Kenes tunc decano dicti capituli 
Nigello de Carutheres canonico eiusdem Dominis David de 
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Wemys tunc vicecomite de Fife Andrea de Valence Andrea 
de Dowglas militibus Waltero Hospitalle Matheo de Bennun 
et multis aliis. 

XXXIV 
31 Mar., 1349. 

Pateat universis per presentes me Willelmum de Lambir- 
ton recognovisse coram Reverendo in Christo Patre ac 
domino meo Domino Duncano Dei gratia episcopo Dun- 
keldensi in ecclesia parochiali de Dalgathy die martis 
proxima ante diem dominicam in Ramis palmarum in 
Visitatione sua facta ibidem quod ignoranter iniuste ac 
negligenter appropriavi mihi quandam terram Religiosorum 
virorum dominorum abbatis et conventus Insule Sancti 
Columbe que dicitur le Corsakir in terra de Oterston sita 
Quam quidem terram predecessores mei eisdem religiosis 
in puram et perpetuam elemosinam contulerent Et in qua 
terra de cetero nullum ius dico habere quam dicti religiosi 
antiqua possessione hactenus possideant de eadem terra 
Sed de mera voluntate dictorum religiosorum virorum 
concesserunt mihi dicti religiosi vesturam istius terre pro 
isto uno anno ita quod dicta spontanea concessio non 
cedet eis nec monasterio suo imposterum preiudicium Et 
hoc promitto fideliter pro me et heredibus meis. In cuius 
Rei testimonium Sigillum meum est appensum. Et quod 
Sigillum meum minus est notum Sigillum predicti Domini 
mei Episcopi Dunkeldensis presentibus apponi procuravi. 
Datum die et loco supradictis Anno Domini Millesimo 
Trecentesimo Quadragesimonono. 

XXXV 
6 Oct., 1354. 

Universis Sancte matris ecclesie filiis presentes litteras 
inspecturis Walterus de Strathanry dominus eiusdem 
eternam in domino Salutem. Noveritis quod cum pre- 
decessores mei tenerentur religiosis viris abbati et con- 
ventui Insule Sancti Columbe in mille anguillis duobus 
porcis et una vacca eisdem annuatim solvendis pro terra 

c 
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de Strathenry prout in cartis eisdem per superiores dominos 
eiusdem terre factis et concessis plenius continetur Et 
quia circa solutionem predictarum anguillarum porcorum 
et yacce inter predictos predecessores meos debitores ex 
parte una et abbatem et conventum supradictos creditores 
ex parte altera multotiens fuisset materia dissensionis 
exorta Tandem de consensu predictarum partium finaliter 
extitit concordatum videlicet quod predictis abbati et 
conventui nomine predictorum mille anguillarum porcorum 
et vacce singulis annis infra quindecim dies post festum 
Sancti Michaelis archangeli sine ulteriori dilatione triginta 
octo solidos sterlingorum apud ecclesiam parochialem de 
Fithkil solvere tenerentur et persolverunt. Quos quidem 
triginta octo solidos per septem annos integros ad summam 
tresdecim librarum et sex solidorum attingentes Ego 
Walterus de Strathanry predictus predictis abbati et con- 
ventui pro predicta terra mea me fateor non solvisse. 
Volens igitur Deo et eisdem satisfacere dedi et concessi 
et hac present! carta mea pro me et heredibus meis 
imperpetuum confirmavi duos solidos argenti pro salute 
anime mee predecessorum et heredum meorum in aug- 
mentationem dicte annue pensionis ita quod predicta 
pensio annua de cetero ad Quadraginta solidos Sterlingorum 
integraliter se attingat et imperpetuum permaneat Sol- 
vendos de me et heredibus meis vel eorum assignatis 
quibuscunque predictis abbati et conventui Apud ecclesiam 
parochialem de Fythkil infra quindecim dies post festum 
Sancti Michaelis archangeli singulis annis pro predicta 
terra de Strathenry sine ulteriori dilatione contradictione 
fraude aut cavellatione quacunque Et si contingat me vel 
heredes meos vel meos aut eorum assignatos ad terminum 
et locum statutes in solutione annue pensionis predicte in 
toto vel in parte deficere, quod absit, oblige me et heredes 
meos et eorum assignatos quoscunque ad solvendum pre- 
dictis Abbati et conventui nomine pene tresdecim libras 
et sex solidos sterlingorum in quibus eisdem tenebar pro 
arreragiis dicte annue pensionis ut superius continetur 
nichilominus dicta pensio annua quadraginta solidorum 
in suo robore permanebit. Subjiciens me et heredes meos 
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et assignatos nostros quoscunque terram nostram de 
Strathenry iurisdictioni et cohercioni domini Episcopi 
Dunkeldensis et eiusdem officialis qui pro tempore fuerit 
ut ipsi vel unus eorum possint sen possit me et heredes 
sen assignatos nostros quoscunque ad solutionem dicte 
annue pensionis quadraginta solidorum una cum arreragiis 
predictis per omnimodam censuram ecclesiasticam com- 
pellere unica monitione premissa ac sine strepitu iudiciali 
si in solutione dicte annue pensionis defecerimus quoquo- 
modo ad terminum et locum prestatutos quotiens et 
quando per predictos abbatem et conventum fuerint 
requisiti previlegiis principalibus vel statutis regalibus 
impetratis seu impetrandis exceptionibus iuris et facti 
qualitercunque proponendis que ad enervationem predicte 
concessionis et donationis mee predictis abbati et con- 
ventui obesse poterunt aut mihi et heredibus meis prod- 
esse qualitercunque non obstantibus in futurum. In 
cuius rei testimonium presentibus sigillum meum apposui. 
Datum apud Fythkil sexto die Mensis Octobris Anno 
domini Millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto. 

XXXVI 
12 Nov., 1357. 

Johannes Dei gratia Episcopus Dunkeldensis Domino 
Thome perpetuo vicario de Craumond Salutem cum bene- 
dictione divina. Quia certis evidentiis nobis per Abbatem 
de Insula Sancti Columbe ostensis quas inspeximus dili- 
genter et per inquisitionem per bonos et fideles parochie 
de Craumond ibidem factam in nostra presentia invenimus 
et nobis constat ad plenum quod idem Abbas et conventus 
eiusdem loci Quadraginta solidos sterlingorum eisdem per 
predecessores nostros in puram et perpetuam elemosinam 
olim concessos annuatim percipere consueverunt per manus 
vicarii de fructibus ecclesie supradicte. Vobis in virtute 
obedientie precipiendo mandamus quatinus eidem domino 
Abbati dictos Quadraginta solidos ad consuetos terminos 
plenarie persolvatis. Et hoc sub pena suspensionis nulla- 
tinus omittatis. Datum apud Kergill sub Sigillo nostro 
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xii° mensis Novembris Anno domini Millesimo trecen- 
tesimo quinquagesimo septimo. 

XXXVII 
25 July, 1362. 

Universis ad quos presentes litere pervenerint Willelmus 
de Rothven dominus eiusdem Eternam in domino Salutem. 
Noverit universitas vestra me ratificasse confirmasse et 
hac presenti carta mea imperpetuum approbasse dona- 
tionem illam quam Suanus filius Thore predecessor mens 
fecit et Walterus filius Alani filii Suani confirmavit Deo et 
monasterio Insule Sancti Columbe et canonicis ibidem Deo 
servientibus et imperpetuum servituris De quodam tofto 
apud Tybirmore videlicet de tota terra inter divisam 
episcopi et toftum Gylcrist Macmal in australi parte ville 
predicte et de tota terra quam de nemore meo quod est 
iuxta dictum toftum extirpare poterint ad latitudinem 
eiusdem tofti usque ad aliam divisam episcopi scilicet viam 
que ducit per medium nemus in orientem et occidentem. 
Tenendo et habendo dictis canonicis in puram et perpetuam 
elemosinam cum commune pasture [sic; lege communi 
pastura] eiusdem ville et cum omnibus libertatibus com- 
moditatibus asiamentis rectitudinibus consuetudinibus et 
aliis pertinentiis universis ad dictam terram spectantibus 
et spectare valentibus quomodolibet in futurum Adeo 
libere quiete plenarie et honorifice ab omni servitio equitatu 
et exercitu ac aliis exactionibus quibuscunque sicut aliqua 
elemosina infra regnum Scocie liberius quietius plenius et 
honorificentius possidetur ac etiam sicut carte dictorum 
Suani et Walteri continent et proportant. In cuius Rei 
testimonium Sigillum meum presenti carte est appensum 
Et ad maiorem rei evidentiam Sigillum Reverendi in 
Christo patris ac domini domini Johannis Dei gratia episcopi 
Dunkeldensis apponi procuravi. Datum apud Dunkeld 
Vicesimo quinto die mensis Julii Anno Domini Millesimo 
trecentesimo sexagesimo secundo Testibus predict© domino 
episcopo Dominis Roberto Kenes Decano Andrea Wmfrey 
precentore Magistris Johanne Rede Willelmo de Dalgar- 
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noch canonicis dicte ecclesie Dunkeldensis Mauricio de 
Rothven consanguineo meo et multis aliis. 

XXXVIII 
c. 1370-1376. 

Omnibus Christi fidelibus presentes literas visuris vel 
audituris Willelmus More miles dominus de Abyrcorne 
Salutem in domino sempiternam. Cum intelleximus per 
relationem Religiosorum virorum Abbatis et conventus 
monasterii Insule Sancti Columbe et aliorum fidedignorum 
patrie cartas suas et monumenta per guerras et alium dire 
sortis eventum ablatas et destructas que libertates suas 
impediunt lusticias sepissime obumbrando Quocirca noverit 
universitas vestra nos divine caritatis intuitu renovasse et 
hac carta nostra confirmasse Deo et ecclesie Sancti Columbe 
de Insula et canonicis ibidem Deo servientibus et imper- 
petuum servituris donationem illam et concessionem quas 
Johannes Avenell Alius Gervasii Avenell eis in puram et 
perpetuam elemosinam dedit ac carta sua confirmavit 
videlicet duas bovatas terre in territorio de Dodinstoun 
infra baroniam de Abyrcorn cum communi pastura eiusdem 
ville ad tantam terram congruente ac etiam homini sedenti 
in dicta terra liberam multuram de omnimodo blado et 
ut primus post dominum molatur. Tenendam et haben- 
dam eisdem canonicis in puram et perpetuam elemosinam 
cum omnibus iustis pertinentiis in bosco in piano in viis 
in semitis stagnis aquis molendinis in pratis pascuis moris 
maresiis petariis et omnibus aliis asiamentis tam sub terra 
quam super terram cum libero ingressu et egressu animali- 
bus et aliis ad culturam spectantibus ita libere quiete et 
honorifice ab omni consuetudine exactione seculari et 
demanda sicut aliqua terra ex dono alicuius baronis vel 
domini in regno Scocie liberius quietius et honorificentius 
datur aut possidetur. Nos vero dictus Willelmus et heredes 
nostri omnia accidentia que ad dictam terram evenerint 
perficiemus Et ut hec renovatio et confirmatio rate per- 
maneant et inconcusse presens scriptum sigillo nostro 
roboravimus Et ad maiorem huius rei securitatem sigillum 
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Reverendi in Christo patris ac domini domini Micahel Dei 
gratia episcopi Dunkeldensis una cum sigillo domini 
Johannis eadem gratia Abbatis Sancte Crucis de Edyn- 
burgh apponi procuravimus. Hiis testibus Rogenaldo More 
Johanne More filiis nostris Ricardo Brune David de 
Meldrum et multis aliis. 

XXXIX 
1399. 

Universis pateat per presentes nos Laurencium permis- 
sione divina Abbatem Monasterii Beati Columbe de Insula 
et eiusdem loci conventus assedasse et ad firmam dimisisse 
rectoriam Ecclesie de Ochtertule videlicet decimas garbales 
Johanni de Kyngorn domino de Orok ad terminum quinque 
annorum a data presentium completendorum pro x libris 
sterlingorum bone et usualis monete nobis predictis Abbati 
et conventui solvendis et percipiendis vel nostro certo 
deputato per equales porciones ad festa purificationis 
beate Marie et ad vincula Sancti Petri sine ulteriori 
dilatione termino introitus dicti Johannis in dictam 
ecclesiam cum fructibus predictis incipiente ad festum 
assumptionis beate Marie Anno domini Millesimo ccc. 
nonagesimo nono. In cuius rei testimonium sigillum com- 
mune capituli nostri presenti scripto est appensum.